**7.** — Ne autem mireris vel insultes, si accidentia videantur frangi, cum ibi sint sine subjecto, licet Quidam asserant ea fundari in aere. Est enim ibi vera fractio et partitio quæ fit in pane, idest in forma panis — unde Apostolus ait (*I Cor.*, x, 16) « *Panis quem frangimus* — quia forma panis ibi frangitur et in partes divitur, Christus vero integer manet et totus est in singulis.

Unde Augustinus (*De consecr.*, d. 2, cap. « *Invitat* » ; L. 187, 1766) : « *Quando Christus manducatur, vita manducatur. Sed quis audeat manducare Dominum suum ? Et tamen Veritas invitans nos ad manducandum ait* (Joan., vi, 58) : « *Qui manducat me, vivet propter me.* » « *Nec occiditur Christus ut manducetur ; sed mortuos vivificat quando manducatur. Reficit, non deficit ; vivit manducatus, qui surrexit occisus. Nec quando manducamus, partes de illo facimus, et quidem in sacramento sic fit* ».

**a.** — Item (ubi supra, c. « *Qui manducant* » ; L. 187, 1760) : « *Norunt fideles quomodo manducant carnem Christi. Unusquisque accipit partem suam ; unde et ipsa gratia partes vocantur. Per partes manducatur, et manet integer totus ; per partes manducatur in sacramento, et manet integer totus in cælo, manet integer totus in corde tuo.* »

« *Ideo ista dicuntur sacramenta, quia in eis aliud videtur et aliud intelligitur.* » Videtur panis et calix, quod et oculi renuntiant ; quod autem fides instruenda postulat, panis est corpus Christi, calix est sanguis.

Ex his satis datur intelligi quod fractio et partes quæ ibi videntur fieri, in sacramento fiunt, idest in specie visibili. Ideoque illa Berengarii verba ita distinguenda sunt, ut « *sensualiter non modo in sacramento, sed in veritate dicatur corpus Christi tractari manibus sacerdotum ; frangi vero et atteri dentibus* », vere quidem, sed in sacramento tantum. Vera ergo est ibi attritio et partitio, sed in singulis partibus totus est Christus.

Unde Hieronymus (*De consecr.*, d. 2, cap. « *Singuli* » ; L. 187, 1772) « *Singuli accipiunt Christum Dominum, in singulis portionibus totus est nec per singulos minuitur, sed integrum se præbet in singulis.*

**b.** — Item Hilarius (*De consecr.*, d. 2, cap. « *Ubi pars* » ; L. 187, 1773) : « *Ubi pars est corporis, ibi est et totum* ».

Q u i d   i l l æ   p a r t e s   s i g n i f i c e n t

**8.** — Quid autem partes illæ significant, Sergius Papa tradit, inquit (*De Consecr.*, d. 2, cap. « *Triforme* » ; L. 187, 1740) : « *Triforme est corpus Christi. Pars ablata in calicem missa corpus Christi quod jam surrexit, monstrat ; pars comesta, ambulans adhuc super terram ; pars in altari usque ad finem missæ remanens corpus jacens in sepulcro significat, quia usque in finem sæculi corpora sanctorum in sepulcris erunt.* »

1. Ed. « sacramentalis », — 2. Quar. om. « Veritas », — 3. Quar. « surrexit ». — 4. Ed. « sit ». — 5. F. ad. « autem ». — 6. Ed. om. « satis ». — 7. Quar. « igitur ». — 8. Quar. om. « ibi ». — 9. Quar. « oblata ». — 10. Quar. om. « significat ».

Et sicut partes illæ mysticam tenent significationem, ita etiam et fractio, passionis Christi et mortis est repræsentatio.

Unde ipse ait (Luc., χχii, 19) : « *Hoc facite in meam commemorationem* », idest in memoriam passionis et mortis meæ.

Nam, ut ait Ambrosius (in *I ad Cor.*, xi, 26 ; L. 17, 256), « *quia in nomine Christi liberati sumus, hujus in edendo et bibendo carnem et sanguinem memores esse debemus.* »

a. — Sed caveat quisque ne indigne percipiat, quia « *judicium manducatur* ». « *Non est enim iste panis qui vadit in corpus, sed panis vitæ æternæ qui animæ nostræ substantiam fulcit.* » (V. de Sacr., c. i, n. 24 ; L. 16, 444) « *Sic ergo vive ut quotidie merearis accipere* » (ibid. η. 25) Nec accedas indignus. « *Indignus est qui aliter celebrat mysterium quam Christus tradidit* » (in *I ad Cor.*, xi, 27), vel qui habens mortale peccatum accedit. « *Ergo etsi peccata quotidiana vel non sint mortifera, antequam accedas, dimitte debitoribus tuis! Si dimittis, dimittitur tibi, et sic securus accede. Panis enim salutaris est, et non venenum.* » (August, in Joan. tr. 26, n. 11 ; L. 35,1611). Si ita accedis, spiritualiter manducas. « *Spiritualiter enim manducat qui innocentiam ad altare portat.* » (Ivo, decret., p. 2, c. 4 ; L. 161, 137).

### SI CHRISTUS IMMOLATUR IN ALTARI QUOTIDIE ET AN SIT SACRIFICIUM QUOD A SACERDOTE GERITUR

9. — Post hoc quæritur si quod gerit sacerdos, proprie dicatur sacrificium vel immolatio ; et si Christus quotidie immoletur, vel semel tantum immolatus sit.

a. — Ad hoc breviter dici potest illud quod offertur et consecratur a sacerdote, vocari sacrificium et oblationem, quia memoria est et repræsentatio veri sacrificii et sanctæ immolationis factæ in ara crucis. Et semel quidem<sup>2</sup> Christus mortuus in cruce est<sup>3</sup>, ibique immolatus est in semetipso ; quotidie autem immolatur in sacramento, quia in sacramento recordatio fit illius quod factum est semel.

Unde Augustinus (In ps., xxi, cone. 1 ; L. 36, 170) : « *Certum habemus quia « Christus resurgens ex mortuis, jam non moritur » ; et tamen ne obliviscamur quod semel factum est in memoria nostra, omni anno fit, scilicet quoties pascha celebratur. Numquid toties Christus occiditur ? Sed tantum<sup>6</sup> anniversaria recordatio repræsentat quod olim factum est, et sic nos facit moveri tanquam videamus Dominum in cruce.* »

Item (ep. 98, n. 9, L. 33, 363) » *Semel immolatus est Christus in semetipso, et tamen quotidie immolatur in sacramento : quod sic intelligendum est, quia in manifestatione corporis et distinctione membrorum semel tantum in cruce pendit, offerens se Deo Patri hostiam redemptionis efficacem, eorum scilicet<sup>6</sup> quos prædestinavit.* »

b. — Item Ambrosius (De consecr., d. 2, cap. « In Christo » ; L. 187, 1756) : « *In Christo semel oblata est hostia ad salutem potens. Quid ergo nos? Nonne per singulos dies offerimus ? Etsi quotidie offeramus, ad recordationem ejus mortis fit ; et una est hostia, non multæ. Quomodo una et non multæ? Quia semel immolatus est Christus. Hoc autem sacrificium exemplum est illius : idipsum semper ad ipsum<sup>9</sup> offertur. Proinde hoc est sacrificium ; alioquin, quoniam in multis locis offertur, multi sunt Christi ? Non ; sed unus ubique est Christus, et hic plenus existens, et illic plenus, sicut quod ubique offertur, unum est corpus, ita et unum est<sup>6</sup> sacrificium.*

1. Quar. « vestris ; dimittite ». — 2. Quar. om. « quidem ». — 3. Quar. « mortuus est, in cruce scilicet ». — 4. Quar. « nostri ». — 5. Ed. « tamen ». — 6. Quar. om. « Deo, scilicet ». — 7. Ed. « enim ». — 8. Ed. om. « et non multæ ». — 9. Quar. « idipsum ». — 10. Ed. om. « est ».

*Christus hostiam obtulit, ipsam offerimus et nunc ; sed quod nos agimus, recordatio est sacrificii. » « Nec causa tuse infirmitatis repetitur, quia perficit hominem ; sed nostrse, quia quotidie peccamusl. »*

Ex his colligitur esse sacrificium et dici quod agitur in altari ; et Christum semel oblatum et quotidie offerri ; sed aliter tunc, aliter nunc ; et etiam quæ sit virtus hujus sacramenti ostenditur, remissio scilicet peccatorum venialium et perfectio virtutis.

#### De CAUSA INSTITUTIONIS

**10.** — Institutum est<sup>2</sup> hoc sacramentum duabus de causis ; in augmentum virtutis, scilicet caritatis, et in medicinam quotidianæ infirmitatis.

**a.** — Unde **Ambrosius** (lib. IV *De sacramentis*, c. 6, n. 28 ; L. 16, 446) « *Si quoties effunditur sanguis Christi, in remissionem peccatorum effunditur ; debeo semper accipere, ut semper mihi peccata dimittantur<sup>3</sup> ; qui semper pecco, debeo semper habere medicinam. »*

**b.** — Item **Augustinus**<sup>4</sup> : « *Iteratur quotidie hæc oblatio, licet Christus semel sit passus ; quia quotidie peccamus peccatis sine quibus mortalis infirmitas vivere non potest. Et quia quotidie labimur, quotidie Christus mystice immolatur pro nobis. » « Dedit enim nobis hoc sacramentum salutis, ut quia nos quotidie peccamus, et ille jam mori non potest, per hoc sacramentum remissionem consequamur. Quotidie comeditur ipse et bibit in veritate ; sed integer et vivus manet<sup>5</sup>. »*

Item « *mysterium fidei dicitur, quia credere debes quod ibi salus nostra consistit<sup>6</sup>. »*

**11.** — Si autem quærat, utrum quotidie communicandum sit ; audi quid inde tradit **Augustinus** [*De eccles. dogmat.*, c. 53 ; L. 58, 994] : « *Quotidie, inquit, eucharistiam accipere nec laudo nec vitupero ; omnibus tamen dominicis diebus communicandum hortor. Si tamen mens in affectu peccandi est, gravari magis dico eucharistiæ perceptione, quam purificari. Et licet quis peccato mordeatur, si peccandi tamen de cetero non habeat voluntatem, et satisfaciatur lacrymis et orationibus, accedat securus. Sed hoc de illo dico quem mortalia peccata non gravant. »*

« *Si non frequentius, saltem ter in anno homines communicent nisi forte quis criminalibus impediatur ; in Pascha scilicet, Pentecoste et in Natali<sup>6</sup>. » « Omnes ergo<sup>9</sup> communicent qui noluerint carere ecclesiasticis liminibus<sup>10</sup>. »*

#### DIVISIO TEXTUS

**12.** — « Si autem quæritur de accidentibus<sup>11</sup> etc. » (1).

Postquam determinavit **Magister** de uno trium in quibus consistit integritas hujus sacramenti, scilicet de eo quod est res et sacramentum ; in parte ista intendit determinare de aliis

1. Glossa **Lyrani** in ep. ad Hebr. x, 3. — 2. Ed. ad. « enim » non vero ἀφ᾽ ἧ. — 3. *Quar. om.* « ut semper mihi peccata dimittantur ». — 4. **Paschastus** *I de corp. et sang. Dom.* c. 9 ; L. 120. 1293 ; et *De Consecr.* d. 2, c. « Utrum in figura » ; L. 187, 1768. — 5. *Decret. de consecr.* d. 2, c. « Quid sit sanguis », L. 187, 1679. — 6. *Quar. « consistat »*, hic locus invenitur, immediate supra in *Decreto.* — *I. Quar. om.* « in ». — 8. **Ivo** *Decret.* p. 2, c. 27 ; *I Pan.* c. 150 ; L. 161, 167, 1079. — 9. *Quar. « igitur »*. — 10. *Decret. de cons.* d. 2, c. « Peracta consecratione » ; L. 187 1735. — 11. Ed. om. « de accidentibus etc. »

duobus, scilicet *de eo quod est sacramentum tantum et de eo quod est res tantum*.

Unde dividitur in partes *duas*. *In prima* determinat de eo quod est sacramentum tantum ; *in secunda* de effectu sacramenti qui est res tantum, ibi : « Institutum est hoc sacramentum etc. » (10).

*Prima in duas*. *In prima* determinat de accidentibus quæ sunt sacramenta, idest signa utriusque corporis Christi, scilicet veri et mystici. *In secunda* determinat de actu sacerdotis, qui est sacramentum sive signum passionis Christi, ibi : « Post hæc quæritur, si quod gerit etc. » (9).

Circa *primum* duo facit. *Primo* determinat de ipsis accidentibus ; *secundo* de fractione quæ in eis fundatur, ibi : « Solet etiam quæri etc. » (2).

Circa hoc *duo* facit. *Primo* determinat de ipsa fractione ; *secundo* de partium significatione, ibi : « Quid autem partes illæ etc. » (8).

Circa *primum duo* facit. *Primo* movet quæstionem. *Secundo* determinat eam, ibi : « Ideo quibusdam placet, etc. » (3).

Circa quod *quatuor* opiniones ponit. *Secunda* incipit ibi : « Alii vero dicunt etc. » (4) ; *tertia* ibi : « Alii tradunt corpus Christi etc. » (5) ; *quarta* ibi : « Sed quia corpus Christi etc. » (6).

Et circa hoc *duo* facit. *Primo* ponit opinionem quartam. *Secundo* confirmat eam, quia præ ceteris vera est, ibi : « Ne autem tradideris? etc. » (7).

« Institutum est hoc sacramentum etc. » (10). *Hic ponit effectum hujus sacramenti*. Et quia ex effectu rei accipitur usus ejus, ideo circa hoc *duo* facit. *Primo* ponit effectum. *Secundo* determinat utendi modum, ibi : « Si autem quæritur utrum quotidie etc. » (11)

Hic est triplex quæstio.

Prima de accidentibus.

Secunda de effectibus hujus sacramenti.

Tertia de frequentatione ipsius.

## QUÆSTIO I

Circa *primum* quæruntur tria.

*Primo*, utrum accidentia sint hic sine substantia.

*Secundo*, de operatione illorum accidentium.

*Tertio*, de fractione quæ in eis fundatur.

1. Ed. om. « quæ in eis fundatur, ibi ». « Solet etiam quæri etc. ». — 2. Ed. « mireris ».  
— 3. N. « subjecto ».

## ARTICULUS I

[I]

[Z *Seni.*, d. 47, a. 4; III, q. 77, a. 1; III *Cg.* c. 62, 63, 65; *Quodl.* III, a. 1, ad arg.; *Quodl.* IX, q. 3; *Contra Græc. Armen.*, e. 8; in *Mat.* c. 26; Z ad *Cor.* c. 11, l. 5.]

**13. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod ACCIDENTIA ESSE SINE SUBSTANTIA DEUS FACERE NON POSSIT.

1. Si enim esse rei separaretur ab ente, ens esset non ens<sup>2</sup>. Sed hoc Deus non potest facere, quia non potest facere quod duo contradictoria sint simul vera<sup>3</sup>. Ergo non potest separare esse rei ab ente. Sed accidentis esse est inesse secundum Philosophum (V *Mela*, δ 30. 1025a, 14; l. 22, 1139). Ergo Deus non potest facere quin accidens insit.

2. **Præterea.** Quicumque separat definitionem a definito, ponit duo contradictoria esse simul vera, quia hoc ipsum quod est homo, est animal rationale mortale; et ita si ponatur esse homo et non esse animal rationale mortale, ponitur esse homo et non esse. Sed definitio accidentis est quod inest substantiæ. Unde etiam in definitione singulorum accidentium oportet quod ponatur substantia. Ergo cum Deus non possit facere contradictoria esse simul<sup>4</sup> vera, neque facere poterit quod accidens sit sine substantia.

3. **Præterea.** Deus non potest facere quod definitio insit alicui et definitum non insit eidem, nec quod inter affirmationem et negationem sit medium. Sed si ponamus accidentia esse sine substantia, oportet alterum dictorum sequi. Ergo Deus non potest hoc facere.

**Probatio mediæ.** Non esse enim<sup>5</sup> in subjecto, sed per se existere, est definitio substantiæ et opponitur contradictorie ei quod est esse in subjecto. Sed si ponamus aliquod accidens non esse in subjecto; vel ponemus quod aliquid sit medium inter esse in subjecto et non esse, vel ponemus quod aliquid sit non ens in subjecto et non sit substantia, quia si est substantia, non est accidens. Ergo si ponamus accidens esse sine<sup>6</sup> subjecto, sequitur alterum duorum: vel quod inter contradictoria sit medium; vel quod definitio separetur a definito: quod iterum implicat contradictoria esse simul vera.

**14. — SED CONTRA** est quod dicitur *Lucæ*, i, 37: « *Non erit impossibile apud Deum omne verbum.* »

**15. — Præterea.** Potest Deus plura facere quam homo possit intelligere vel imaginari. Sed aliqui Philosophi posuerunt

1. α et N. P. « sine subjecto ». — 2. a *cor.* « ens esset ens et non ens ». — 3. α « non potest facere duo contraria esse simul vera ». — 4. N. « simpliciter ». — 5. α « ens ». — 6. F. « simul ».

dimensiones esse sine subjecto, sicut qui posuerunt mathematica separata. Ergo Deus potest hoc facere.

[H]

[*Supra*, d. 11, 30-33; III, q. 75, a. 5; *IV Cg.* c. 62, 63, 65; *Contra græc.*, c. 8; *I ad Cor.* c. 11, l. 5.]

**16. — ULTERIUS.** Videtur quod non sit congruum HUIC SACRAMENTO QUOD ACCIDENTIA SINT SINE SUBSTANTIA.

1. In sacramento enim perfectissimo non congruit esse aliquid quod divinæ ordinationi repugnet. Sed divina ordinatio est quod accidens sit in subjecto. Ergo in hoc sacramento non competit quod sit sine subjecto.

2. **Præterea.** Sacramentum veritatis non decet aliqua fallacia. Sed hoc sacramentum est maximæ veritatis, quia continet illum qui dixit : « *Ego sum veritas* », *Joan.*, xiv, 6. Cum ergo existentibus accidentibus sine subjecto sequatur fallacia, quia accidentia, quantum est in se, significant substantiam propriam subesse, videtur quod non competat huic sacramento accidentia esse sine subjecto.

3. **Præterea.** Materia debet esse formæ proportionata. Sed ex parte formæ sacramenti non competeret quod esset accidens verbi sine essentia verbi. Ergo nec ex parte materiæ competit quod sit accidens elementi sine elemento.

**17. — SED CONTRA.** Accidens subjecto respondet. Sed substantia panis qui prius erat subjectum priorum accidentium, mutata est in alterum statum per hoc quod conversa est in corpus Christi. Ergo et accidentia congruit in alterum statum mutari, ut scilicet sint sine subjecto.